Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

12  декабря  2017 год                                                               	№  194

Об  утверждении  программы
комплексного           развития
социальной инфраструктуры
Андреевского сельского
поселения    муниципального
района «Чернянский  район»
Белгородской области

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ                      «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»,  на основании Устава Андреевского сельского поселения Чернянского района Белгородской области, земское собрание Андреевского сельского поселения  р е ш и л о:
1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Андреевского сельского поселения муниципального района         « Чернянский район» Белгородской области на 2018- 2027  годы.
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Андреевского
 сельского поселения                                                                 В. И. Дорохов

                                                                  Утверждена
решением земского собрания
Андреевского сельского поселения
                                                                             от  12.12.2017 г.   № 194

Программа  комплексного развития социальной инфраструктуры Андреевского сельского поселения муниципального района                        « Чернянский район» Белгородской области на 2018- 2025  годы

1. ПАСТОРТ ПРОГРАММЫ
	1.1. Наименование
программы
	 Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Андреевского сельского поселения муниципального района «Чернянского района» Белгородской области на 2018- 2025  годы (далее - Программа)

	1.2.Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 ноября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав муниципального образования Андреевское сельское поселение муниципального района «Чернянский район» Белгородской области,
Постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	1.3.Заказчик программы, его местонахождение
	 Администрация Андреевского сельского поселения Чернянского  района Белгородской области: 309588 Белгородская область, Чернянский район, с. Андреевка, ул. Центральная,45

	1.4.Цель программы
	Создание  материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения

	1.5.Сроки реализации программы
	2018-2027 г.г.

	1.6.Исполнители Программы

	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всей уровней(области, района, поселения)

	1.7.Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-площадь жилых помещений, введенная в эксплуатацию за год,
- доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями;
- доля детей школьного возраста, обеспеченных  ученическими местами для занятий в школе в одну смену;
- вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования;
- площадь торговых предприятий;
- количество посадочных мест в предприятиях общественного питания;
-  повышение уровня  и качества оказания медпомощи

	1.8.Объемы и источники финансирования программы
	Программа предполагает финансирование за счет областного, районного и местного бюджетов

	1.9.Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Разработка  проектов планировки территории и межевание земельных участков под строительство объектов социальной инфраструктуры
- разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы,
-строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры
-индивидуальное жилищное строительство

	1.10.Ожидаемые результаты реализации программы
	 Повышение уровня жизни и закрепление населения квалифицированными трудовыми ресурсами.

	1.11 Организация контроля за исполнением программы
	Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет администрация и Земское собрания Андреевского сельского поселения

II. ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ                                                     НА  2018-2027 ГОДЫ
2.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Андреевского сельского поселения, описание проблемы
Андреевское сельское поселение состоит из 6 населенных пунктов. Административный центр-село Андреевка. Общая площадь поселения 0000кв.км.,что составляет 000% от всей территории Чернянского района. Застройка населенных пунктов о основном представлена частным сектором. Общая площадь жилых помещений составляет 25,5 тыс.кв. м.
Численность постоянного населения Андреевского сельского поселения на 01.01.2017 года составляет 908 человек, в селе Андреевка – 452 человек,                 в селе  Александровка- 268 человек, в хуторе Новоселовка-113 человек,                   в хуторе Бабанино- 51 человек, в хуторе Малино-11человек, в хуторе Шляховое- 13 человек.
Численность населения имеет тенденцию к сокращению из-за низкой рождаемости (в 2016 году родилось- 2 человека) и высокой смертности ( в 2016 году умерло 18человек).
Из-за отсутствия на территории хозяйствующих объектов велик миграционных отток молодежи за пределы сельского поселения.

Образование.
Сеть образовательных учреждений Андреевского сельского поселения представлена двумя образовательными учреждениями:
-Александровский детский сад на 20 мест и фактическим посещение 10 дошкольников.
- Андреевская средняя школа, с нормативной вместимостью 264 мест и фактическом количестве учеников 64 чел, в  структуру школы  входит детский сад на 25 мест, посещают 15 человек.
Слабая загруженность благоприятно сказывается на принятой образовательной модели в общеобразовательных учреждениях, обучение в них проходит в одну смену. Т.о., образовательных учреждений на территории поселения достаточно.

Культура и спорт
В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:
-МКУК « Андреевский ЦСДК» и его структурное подразделение Александровский клуб-библиотека.
- поселенческая библиотека;
- детская спортивная площадка
- детская игровая площадка
Обеспеченность населения учреждениями культуры в сельском поселении 100%.

Здравоохранение.
В сфере здравоохранения на территории работаю Андреевский  ФАП на 10 посещений в  сутки и Александровский ФАП на 10 посещений в сутки.

Социальное обслуживание.
В настоящее время на территории поселения работают 6 работника социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и
инвалидов, которые обслуживают 56 человек.

Предприятия торговли и общественного питания
На территории поселения работают 4 предпринимателя (5 магазинов), выездная торговля осуществляется в трех хуторах.
Работает общественная баня в селе Андреевка.

Жилищное строительство
Жилищное строительство на территории сельского поселения не ведется.
          Важнейшей частью социальной инфраструктуры, призванной обеспечивать удовлетворение социально-бытовых нужд человека, является жилье и качественное обеспечение населения коммунальными и социальными услугами, жители поселения на 100% обеспечены центральным водопроводом. 4 населенных пунктов на  100% обеспечены центральным газопроводом. В 2 населенных пунктах в дома жителей установлено электрическое оборудование для отопления.

2.2.Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы  развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Андреевского сельского поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
- Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Андреевского сельского поселения,
-обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры,
- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения,
- сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры населения поселения
-достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.
2.3.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Действие программы рассчитано на 10 лет с 2018 по 2027 годы

2.4.ИНДИКАТОРЫ ДОРСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

Индикаторы достижения целей Программы определены согласно
статистическим данным
	Наименование индикаторов целей Программы
	ед.измерения индикаторов целей Программы
	промежуточные значения индикаторов

	2017
	2022
	2027

	площадь жилых помещений введенная в эксплуатацию за год
	кв.м.
	-
	300
	500

	доля детей в возрасте от 1 до 6 лет(включит.) обеспеченных дошкольными учреждениями
(норматив70-85%)
	%
	100
	100
	100

	доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену
	%

	100
	100
	100

	вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования( норматив 190 на 1000жит)
	кол-во мест
	150
	150
	150

	площадь торговых предприятий(норматив 200 кв.м  продовольств. и 400 кв.м. прочими на 1000 жителей
	кв.м.
	281
	281
	281

	количество мест предприятий общественного питания (норматив 40 мест на 1000 жит.)
	кол-во мест
	60
	60
	60

2.5.ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	(тыс.рублей)
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	сумма (тыс.руб.)
	источники финансирования

	федер. бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюд-жетные средства

	2018-2019гг.

	1
	Строительство ФАП в с.Александровка

	3000

	Строительство детской игровой площадки в с.Александровка

	78

	2020г.

	2
	Строительство нового водопровода

	40000

	капитальный ремонт Андреевской средней школы

	6000

	Капитальный ремонт
дорожного покрытия к
школ

	400

	2021-2022

	Капитальный ремонт Александровско го детского сада

	2000

	Капитальный ремонт Александровс- кого клуба -библиотеки

	750

2.6.ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

                                                                                               (тыс.рублей)
	источник финансированияе
год
	федер.бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюд-жетные средства
	ИТОГО по году

	2018

	2019

	3000
	78

	3078

	2020

	2021

	6000

	6000

	2022

	40000

	40000

	2023

	400

	400

	2024

	2000

	2000

	2025

	750

	750

	2026

	2027

      Финансово-экономическое обоснование программы на 2018-2027 годы будет проводится ежегодно по мере уточнения и утверждения инвестиционных программ  и объемов уточнения.

2.7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
 МЕРОПРИЯТИЙ,И СООТВЕТСТВИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НОРМАТИВНЫМ ИНДЕКСАМ

1. [bookmark: _Toc262635716]В соответствии с Генеральным планом  Андреевского сельского
поселения будет вестись строительство индивидуального жилья.
2. Строительство нового здания ФАП позволит улучшить качество
предоставляемых населению услуг учреждения здравоохранения, своевременно оказывать помощь больным и улучшить качество медицинского обслуживания, что в свою очередь повлияет на увеличение продолжительности жизни людей.
3. Капитальный ремонт учреждений образования позволит улучшить
качество предоставляемых населению услуг учреждения образования, увеличить численность посетителей массовых мероприятий, оказать поддержку талантливым детям и молодежи, достичь установленных показателей основной  деятельности.
4. Строительство детской игровой площадки позволит  улучшить  организацию досуговой деятельности в селе Александровка.
Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение  качества жизни населения. Улучшение качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.

2.8. ОРГАНИЗАЦИЯ  КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ  ПРОГРАММЫ

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет  администрация Андреевского сельского поселения, Земское  собрание сельского поселения заслушивает  ежегодно отчет главы поселения о работе за год,  в т.числе  и по реализации Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством  в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований  (по полномочиям) о включении мероприятий  Программы в план финансирования на соответствующий год.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]